Roll No. ..... Α

(21119)

Total Questions: 13]

| Printed Pages: 4

# NS-3445

B.A. LL.B. Vth Semester Examination, Nov., 2019

### JURISPRUDENCE-I

(Legal Theory) (BL-505)

(New)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

> सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

#### Section--A

(खण्ड-अ)

 $4 \times 5 = 20$ 

1. According to Salmond jurisprudence consists of the analysis of legal concepts. Discuss.

सामंड के अनुसार विधिशास्त्र विधिक विचारों के विश्लेषण का समावेश है। विवेचना कीजिये।

ND-76

(1)

Turn Over

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

2. Jurisprudence is a part of history, a part of economics and sociology and part of ethics and philosophy of life. In view of above explain the scope of jurisprudence.

न्यायशास्त्र इतिहास का एक अंश है, अर्थशास्त्र और समाजशास्त्र का एक अंश है तथा नीतिविधा एवं जीवन के तत्त्वज्ञान का एक भाग है। उपर्युक्त के संदर्भ से न्यायशास्त्र के क्षेत्र को समझाइये।

3. Jurisprudence includes all concepts of human order and human conduct. In view of this statement explain scope of study of Jurisprudence.

विधिशास्त्र में समस्त मानव स्वरूप तथा मानव आचरण का समावेश है। इस कथन को ध्यान में रखते हुए विधिशास्त्र के विस्तार का वर्णन कीजिये।

4. Jurisprudence comprises of philosophy of law. In view of this statement describe the nature of jurisprudence.

विधिशास्त्र में विधि का फल्सफा समाविष्ट है। इस कथन को दृष्टिगत रखते हुये विधिशास्त्र की प्रकृति को समझाइये।

5. Write a note on importance of the study of Jurisprudence.

विधिशास्त्र के अध्ययन के महत्त्व पर एक नोट लिखिए।

#### Section-B

(खण्ड-ब)

 $10 \times 2 = 20$ 

https://www.ccsustudy.com

Note: - Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

ND-76

(2)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर 200 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिये।

- 6. Describe contribution of classical natural law to the study of jurisprudence. विधिशास्त्र के अध्ययन के संदर्भ में प्राचीन नैसर्गिक विधि के योगदान का वर्णन कीजिये।
- 7. Discuss criticism against Austin's theory of law. आस्टिन के विधि सिद्धान्त के विरुद्ध की गयी आलोचना का वर्णन कीजिये। https://www.ccsustudy.com
- 8. According to Hart rules are concerned not with what happens but with what is to be done. Discuss. हार्ट के अनुसार नियमों का संबंध इससे नहीं है कि क्या होता है अपित इससे है कि क्या किया जाना चाहिये। विवेचना कीजिये।

#### Section-C

(खण्ड–स)

20×3=60

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित
- 9. Maine improved upon Savigny's legal theory. Do you agree? Support your answer with suitable arguments.

ND-76

(3)

Turn Over

## मैनी ने सैविंग्नी के विधि सिद्धान्त को उन्नत किया। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उचित तकों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये।

10. Leon Duguit propounded a natural law theory with strongly sociological of ortones. Describe the theory and discuss how it is apposed to the natural law doctrines of the age of enlightment.

ल्योन डिग्वी ने एक नैसिक विधि का सिद्धान्त प्रतिपादित किया जिसमें प्रबल सामाजिक अधिस्वर थे। इस सिद्धान्त का वर्णन कीजिये और विवेचन कीजिये कि यह सिद्धान्त किस प्रकार प्रबोधन युग के नैस्धिक विधि सिद्धान्त के विरुद्ध है।

11. American modern realism is a combination of the analytical positivists and sociological approaches. Comment.

अमेरिकन आधुनिक यथार्थ**ाद विश्लेषणात्मक प्रत्यक्षवादी** दृष्टिकाण और सामाजिक दृष्टिकाणों का संगम है। टिप्पणी कीजिये।

https://www.ccsustudy.com

- 12. Economic approach of law may be considered as a variant of the historical approach. Do you agree ? Substantiate your answer with suitable arguments. विधि का आर्थिक दृष्टिकोण ऐतिहासिक दृष्टिकोण का एक प्रकार या रूपांतर माना जा सकता है। क्या आप इस मत से सहमत हैं ? उचित तर्कों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये।
- 13. Describe the contribution of sociological school for development of jurisprudence. विधिशास्त्र के उत्थान के संदर्भ से सामाजिक स्कूल के अंशदान का वर्णन कीजिये।

ND-76

(4)

https://www.ccsustudy.com